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Twórca wynalazku: Ralph Nigel Douglas Frederick
Właściciel patentu: Girling Limited, Birmingham (Wielka Brytania)

Hamulec tarczowy, zwłaszcza do pojazdów mechanicznych

Przedmiotem wynalazku jest hamulec tarczowy,
zwłaszcza do pojazdów mechanicznych, którego obro¬
towe tarcze cierne stykają, się z przeciwległymi po¬
wierzchniami promieniowymi w nieruchomej obudowie
dzięki osiowemu rozsunięciu współpracujących tarcz
dociskowych umieszczonych pomiędzy tarczami cier¬
nymi. W przylegających powierzchniach tarcz docisko¬
wych umieszczone są w przeciwnie nachylonych, współ¬
pracujących wgłębieniach kulki. Uruchamianie hamulca
następuje przez kątowe przesunięcie tarcz dociskowych
w przeciwnych kierunkach, co powoduje ze tarcze do¬
ciskowe odsuwają się od siebie i stykają z tarczami
ciernymi, które zostają zetknięte z promieniowymi po¬
wierzchniami w obudowie. Tarcze dociskowe obracają
się z tarczami ciernymi dopóki jedna z nich nie zo¬
stanie zatrzymana po zetknięciu się występu na tarczy
z występem oporowym obudowy, a dalszy ruch kąto¬
wy drugiej tarczy dociskowej daje w wyniku działanie
wspomagające.

Nieruchome powierzchnie ustawione promieniowo są
na ogół utworzone przez szczytowe ściany obudowy.
Tarcze cierne są połączone wielowypustowo łub ina¬
czej klinowo, w sposób umożliwiający przesuwanie, z
obrotowym watem przechodzącym osiowo pizez obudo¬
wę. Pomiędzy każdą tarczą dociskową i ścianą szczy¬
tową obudowy jest umieszczone pojedyncza tarcza cier¬
na lub więcej tarcz ciernych na przemian z nierucho¬
mymi tarczami pośrednimi, zamocowanymi klinowo w
sposób uniemożliwiający obrót
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W istniejących hamulcach tego rodzaju stosuje się
nawet wiele tarcz ciernych i tarcz pośrednich. Jeśli
jednak założymy, że całkowity moment skręcający roz¬
dziela się po uruchomieniu hamulca równo pomiędzy
tarcze, wówczas moment skręcający, który porusza ką¬
towo wspomagającą tarczę dociskową wynosi jedynie
połowę momentu wytwarzanego przez tarczę cierną
stykającą się z tarczą dociskową. Druga połowa mo¬
mentu zostaje przekazana przez tarczę cierną stykają¬
cą się z tarczą dociskową na obudowę hamulca. Ob¬
ciążenie zaciskające się zależy więc tutaj od ilości tarcz
ciernych i tarcz pośrednich.

Według wynalazku, w opisanym powyżej hamulcu,
zawierającym dwie lub więcej tarcz ciernych i przy¬
najmniej jedną tarczę pośrednią po jednej lub obu
stronach tarcz dociskowych, tarcza poślednia lub każda
z tarcz pośrednich może obracać się o ograniczony
kąt, w trakcie czego moment skręcający, który się na
nich znajduje zostaje po uruchomieniu hamulca prze¬
niesiony na wspomagającą tarczę dociskową.

Można to osiągnąć w różny sposób. Uzyskuje się to
przykładowo przez takie osadzenie czopa odbierające¬
go moment skręcający, że może on wykonywać ogra¬
niczony ruch po wycinku koła vr łukowatej łub nerko-
watej szczelinie znajdującej się w obudowie hamulca
po drugie; stronie średnicy względem elementu zapo¬
czątkowującego obrót tarcz dociskowych w trakcie uru¬
chamiania hamulca.

Tarcze pośredni* i tarcze dociskowe są wyposażone
w występy współpracujące z czopem w taki sposób, że
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tarcze pośrednie przekazują moment skręcający poprzez
czop do tej z tarcz dociskowych, która działa jako
tarcza wspomagająca, zgodnie z kierunkiem obrotu
tarcz ciernych.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony, w przykła¬
dach na rysunkach, na którym fig. 1 przedstawia znany
hamulec tarczowy w przekroju w płaszczyźnie pro¬
stopadłej do osi, wzdłuż linii 1 — 1, uwidocznionej na
fig. 2, fig. 2 — hamulec widziany w kierunku strzał¬
ki A, uwidocznionej na fig. 1, przy czym obudowę ha¬
mulca uwidoczniono linią przerywaną, fig. 3 — jeden
z przykładów wynalazku w przekroju podobnym do
fig. 1, fig. 4 —''hamulec w przekroju wzdłuż linii
4 — 4, uwidocznionej na fig. 3, fig. 5 — widok bocz¬
ny drugiego przykładu wynalazku, fig. 6 — widok od
czoła hamulca uwidocznionego na fig. 5 oraz 7 i 8 —
schematycznie dwa dalsze przykłady wynalazku widzia¬
ne od czoła.

W znanym hamulcu przedstawionym na fig. 1 i 2
tarcze cierne 10 są osadzone wielowypustowo w spo¬
sób umożliwiający przesuwanie na obrotowym wale 11,
przechodzącym osiowo przez nieruchomą cylindryczną
obudowę 12, na przemian z tarczami pośrednimi 13
umocowanymi klinowo w sposób uniemożliwiający
obrót, lecz umożliwiający przesuwanie. Po każdej
stronie pary tarcz dociskowych 14 i 15, wyposażonych
na przylegających płaszczyznach w przeciwnie skiero¬
wane wgłębienia 16, w których umieszczone są kulki
17 odsuwające od siebie tarcze dociskowe w trakcie
wzajemnego kątowego ruchu tarcz, znajdują się trzy
tarcze cierne i dwie tarcze pośrednie. Uruchamianie
hamulca zostaje zapoczątkowane przez cięgło 18 usta¬
wione promieniowo, połączone z naprzeciw siebie usta¬
wionymi dźwigniami kolankowymi 19 i 21 z występa¬
mi 22 i 23 na tarczach dociskowych. Tarcze docisko¬
we są centrowane w obudowie przez umieszczone w
pewnej odległości kątowej występy 24, 25 i 26. Wy¬
stępy 25 i 26 stanowią jednocześnie zderzaki współ¬
pracujące z występami oporowymi tarcz dociskowych
aby w zależności od kierunku obrotu tarcz ciernych
zatrzymać jedną z płyt dociskowych, podczas gdy dru¬
ga z nich obraca się nadal, dzięki czemu wytwarza się
działanie wspomagające. Występy 25 i 26 również
współpracują z występami oporowymi 27 i 28 na tar¬
czach pośrednich, aby uniemożliwić ich obrót.

W przykładzie hamulca według wynalazku, przed¬
stawionym na fig. 3 i.4 występ 24 obudowy jest pomi¬
nięty i zastąpiony przez czop 29 mający swobodę ru¬
chu posuwistego i obrotowego, którego oś jest równo¬
legła do osi hamulca. Końce czopa są prowadzone w
łukowatych lub nerkowatych wycięciach 31 i 32 w
szczytowych ścianach obudowy. Czop współpracuje z
przeciwnie umieszczonymi występami 33 i 34 na tar¬
czach dociskowych i przechodzi przez zgrubienia 35
na promieniowych występach tarcz pośrednich 13 tak,
że. w trakcie działania hamulca moment skręcający jest
przenoszony przez czop z tarcz pośrednich do tej tar¬
czy dociskowej, która działa jako tarcza wspomagają¬
ca. ;E)ruga tarcza dociskowa jest w zwykły sposób za¬
trzymana przez zetknięcie z jednym z występów 25 lub
26, obudowy, które działają jako elementy odbierające
moment skręcający.

W przykładzie przedstawionym na fig. 5 i 6 jedna
lub każda z tarcz pośredniczących jest wyposażona w
promieniowy występ 37, który znajduje się pomiędzy
promieniowymi płaszczyznami oporowymi na występ-

5 cach 38 i 39 rozciągającymi się na zewnątrz tarczy
dociskowej.

W przykładzie przedstawionym na fig. 7, występ
oporowy dla tarcz dociskowych tworzy ustalony kołek
41 umieszczony po przeciwnej stronie średnicy, na

10 przeciwko cięgła. Moment skręcający jest przekazywa¬
ny z tarcz pośrednich na tarcze dociskowe przez koł¬
ki 42 i 43 zamontowane w promieniowych występcach
tarcz pośrednich, przeznaczone do stykania się z pro¬
mieniowymi powierzchniami dopełniających się wystę-

15 pów 44 i 45 tarcz dociskowych.
W przykładzie przedstawionym na fig. 8, występy 46

i 47 na tarczach pośrednich są przystosowane do styka¬
nia się z występami 48 i 49 na tarczach dociskowych.

20 Wynalazek najkorzystniej stosuje się do hamulców
pracujących w kąpieli olejowej, lecz można go rów¬
nież zastosować do hamulców suchych.

25 Zastrzeżenia patentowe

1. Hamulec tarczowy, zwłaszcza do pojazdów me¬
chanicznych, w którym obrotowe tarcze cierne stykają
się z przeciwległymi powierzchniami w nieruchomej

30 obudowie dzięki osiowemu rozsunięciu współpracują¬
cych tarcz dociskowych, umieszczonych pomiędzy tar¬
czami ciernymi, przy czym w przeciwnie nachylonych
dopełniających się wgłębieniach w sąsiadujących po¬
wierzchniach tarcz dociskowych umieszczone są kulki,

35 co powoduje, że w trakcie pracy hamulca tarcze do¬
ciskowe poruszają się kątowo łącznie z tarczami cier¬
nymi dopóki jedna z tarcz nie zostanie zatrzymana
przez zderzak, a druga tarcza jest dalej poruszana ką¬
towo, dzięki czemu uzyskuje się działanie wspoma-

40 gająoe, znamienny tym, że pomiędzy obrotowymi tar¬
czami ciernymi umieszczona jest obrotowo tarcza po¬
średnia, przynajmniej po jednej stronie tarcz docisko¬
wych oraz element, dzięki któremu moment skręcający
podany na wspomnianą tarczę pośrednią jest w trakcie

45 pracy hamulca przekazywany do wspomagającej tarczy
dociskowej.

2. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, znamienny
rym, że czop osadzony z ograniczoną możliwością ru¬
chu po wycinku okręgu w obudowie wspomnianego ha-

50 mulca współpracuje z przeciwległymi występami na
tarczach dociskowych i z promieniową częścią wspom¬
nianej tarczy pośredniej lub każdej z tarcz pośrednich,
dzięki czemu przy uruchomieniu hamulca moment
skręcający podany na wspomnianą tarczę lub tarcze

55 pośredniczące jest przekazywany przez wspomniany
czop na wspomagającą tarczę dociskową.

3. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, znamienny
tym, że wspomnianym zderzakiem dla tarcz docisko¬
wych jest kołek umieszczony w obudowie hamulca, a
promieniowe występy na tarczy pośredniej lub na
tarczach pośrednich współpracują z dopełniającymi
występami na tarczach dociskowych przekazując mo¬
ment skręcający z tarczy pośredniej lub tarcz pośred-

65 nich na wspomagającą tarczę dociskową.
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4. Hamulec tarczowy według zastrz. 1, znamienny tarczach dociskowych służącymi do przenoszenia mo-
tym, że wspomniana tarcza pośrednia lub każda z tarcz t , , , . ,

, j . . . . . . . . mentu skręcającego z tarczy lub tarcz pośrednich napośrednich jest wyposażona w promieniowy występ, v J* * * F
znajdujący się pomiędzy promieniowymi występami na wspomagającą tarczę dociskową.
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